
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 4º Trimestre / 2014 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

7.754.100,00
18.050.000,00
69.070.000,00
94.874.100,00
17.424.000,00
77.450.100,00

7.855.891,32
18.770.226,56
78.794.818,38

105.420.936,26
19.342.285,45
86.078.650,81

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 23.718.525,00 26.355.234,07

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

28.577.090,32
6.089.001,18
5.064.089,14

17.424.000,00

30,13 %
6,42 %
5,34 %

18,37 %

30.174.095,89
6.075.552,27
4.756.258,17

19.342.285,45

28,62 %
5,76 %
4,51 %

18,35 %

30.105.374,89
6.060.446,70
4.702.642,74

28,56 %
5,75 %
4,46 %

30.066.255,62
6.050.724,59
4.673.245,58

28,52 %
5,74 %
4,43 %

19.342.285,45 18,35 % 19.342.285,45 18,35 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 2.596,86 0,00 % 2.596,86 0,00 % 2.596,86 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

3.272,83

0,00

0,00 %

0,00 %

3.272,83 0,00 % 3.272,83 0,00 %

0,00 0,00 % 295.253,39 0,28 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

30.168.226,20
6.072.279,44
4.753.661,31

19.342.285,45

28,62 %
5,76 %
4,51 %

18,35 %

30.099.505,20
6.057.173,87
4.700.045,88

28,55 %
5,75 %
4,46 %

29.771.678,20
6.053.997,42
4.670.648,72

28,24 %
5,74 %
4,43 %

19.342.285,45 18,35 % 19.047.032,06 18,07 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

3.272,83 3.272,83 3.272,83

2.596,86 2.596,86 2.596,86

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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